

证券代码：002076

证券简称：雪 莱 特

公告编号：2018-105

广东雪莱特光电科技股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人柴国生、主管会计工作负责人柴华及会计机构负责人(会计主管人员)汤浩声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	2,365,768,121.07	2,211,716,533.07	6.97%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,267,061,030.35	1,059,319,781.11	19.61%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	181,154,465.66	-27.85%	536,398,003.09	-23.74%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-38,960,332.06	-353.67%	-55,153,617.73	-281.75%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-41,281,590.67	-375.82%	-60,979,785.33	-396.25%
经营活动产生的现金流量净额（元）	19,378,444.60	104.86%	-30,010,403.15	93.04%
基本每股收益（元/股）	-0.05	-350.00%	-0.07	-275.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.05	-350.00%	-0.07	-275.00%
加权平均净资产收益率	-3.72%	-5.20%	-5.20%	-8.15%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-2,543,837.95	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	8,253,368.87	
委托他人投资或管理资产的损益	271,190.68	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	957,239.85	
减：所得税影响额	1,059,123.88	
少数股东权益影响额（税后）	52,669.97	
合计	5,826,167.60	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	51,163			报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件 的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
柴国生	境内自然人	31.37%	244,052,938	183,039,703	质押	243,410,000
陈建顺	境内自然人	10.71%	83,318,598	82,195,623	冻结	83,318,598
冼树忠	境内自然人	2.11%	16,430,078	16,072,183	质押	6,050,000
王毅	境内自然人	2.03%	15,818,468		质押	5,840,000
何立	境内自然人	1.93%	15,024,590	15,024,590		
陈建通	境内自然人	1.60%	12,456,264		质押	12,440,000
广东福迪汽车有 限公司	境内非国有法人	1.19%	9,255,533	9,255,533		
黄治国	境内自然人	1.11%	8,631,147	8,631,147		
黄海荣	境内自然人	0.82%	6,393,442	6,393,442		
王朝晖	境内自然人	0.77%	6,013,500			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
柴国生	61,013,235			人民币普通股	61,013,235	
王毅	15,818,468			人民币普通股	15,818,468	
陈建通	12,456,264			人民币普通股	12,456,264	
王朝晖	6,013,500			人民币普通股	6,013,500	
黄云龙	6,000,000			人民币普通股	6,000,000	
王红军	3,475,686			人民币普通股	3,475,686	
叶汉佳	3,004,300			人民币普通股	3,004,300	
刘朝玉	2,531,100			人民币普通股	2,531,100	

黄志刚	2,517,170	人民币普通股	2,517,170
金海涛	2,422,400	人民币普通股	2,422,400
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、股东王毅为柴国生的妹夫，是其一致行动人；2、股东陈建通为陈建顺的哥哥，是其一致行动人；3、除上述情况外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	1、股东刘朝玉通过方正证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 2,412,700 股；2、股东金海涛通过方正证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 2,422,400 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1. 货币资金报告期末较年初减少34.71%，主要系报告期末金融去杠杆，部分银行收回贷款，不续贷所致。
2. 预付账款报告期末较年初减少57.70%，主要系报告期末部分材料到货预付账款核销所致。
3. 其他流动资产报告期末较年初增加33.15%，主要系报告期末待抵扣增值税进项税增加所致。
4. 商誉报告期末较年初增加140.58%，主要系报告期末公司通过发行股份收购深圳市卓誉自动化科技有限公司100%股权形成所致。
5. 递延所得税资产报告期末较年初增加95.98%，主要系报告期末可抵扣暂时性差异增加所致。
6. 其他非流动资产报告期末较年初减少39.98%，主要系报告期末退出部分投资基金的份额所致。
7. 应交税费报告期末较年初减少36.32%，主要系报告期末应缴纳的增值税及企业所得税减少所致。
8. 其他应付款报告期末较年初增加347.60%，主要系报告期末取得的非金融机构借款增加所致。
9. 长期借款报告期末较年初减少50.50%，主要系报告期末偿还金融机构的部分长期贷款所致。
10. 长期应付款报告期末较年初减少49.22%，主要系报告期末偿还部分长期融资款及支付部分限制性股票注销回购款所致。
11. 递延所得税负债报告期末较年初增加33.26%，主要系报告期末公司通过发行股份收购深圳市卓誉自动化科技有限公司100%股权形成的递延所得税负债增加所致。
12. 资本公积报告期末较年初增加153.05%，主要系报告期末公司通过发行股份收购深圳市卓誉自动化科技有限公司100%股权形成所致。
13. 税金及附加报告期末较上年同期减少32.24%，主要系报告期末应缴纳的附加税费减少所致。
14. 财务费用报告期末较上年同期增加64.22%，主要系本报告期借款增加所导致的利息支出增加所致。
15. 资产减值损失报告期末较上年同期增加134.62%，主要系本报告期应收账款计提的坏账准备及存货计提的存货跌价准备增加所致。
16. 其他收益报告期末较上年同期增加47.09%，主要系本报告期收到孙公司软件退税款增加所致。
17. 投资收益报告期末较上年同期减少174.71%，主要系本报告期退出部分投资基金份额所形成的投资亏损所致。
18. 营业外收入报告期末较上年同期增加139.36%，主要系本报告期收到部分诉讼赔偿款所致。
19. 营业外支出报告期末较上年同期增加296.54%，主要系本报告期新增子公司企业所得税滞纳金支出所致。
20. 所得税费用报告期末较上年同期减少469.41%，主要系本报告期利润总额减少所致。
21. 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加93.04%，主要系购买商品、接受劳务支付的现金减少所致。
22. 投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加112.40%，主要系本报告期投资支付的现金减少所致。
23. 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少139.59%，主要系本报告期偿还债务支付的现金增加所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

一、限制性股票回购注销事项

鉴于公司2017年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润与《限制性股票激励计划（草案）》规定的限制性股票第三次解锁的公司层面绩效考核目标存在较大差距，根据《限制性股票激励计划（草案）》，公司应将限制性股票激励计划第三期即获授限制性股票总数的30%进行回购注销。具体情况如下：

1、2018年4月16日，公司第五届董事会第二十次会议审议通过了《关于回购注销未达到第三个解锁期解锁条件已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》，公司限制性股票第三个解锁期解锁条件未达成，激励对象持有的已获授限制性股票30%部分未

达到解锁条件，第三期失效。公司同意以回购价格2.355元/股，对第三个解锁期已获授的限制性股票3,721,500股进行回购注销，总金额为8,764,132.50元。

2、2018年5月4日，公司召开2018年第三次临时股东大会，审议通过了《关于回购注销未达到第三个解锁期解锁条件已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》。

3、截至本报告报出日，公司正在申请办理限制性股票回购注销相关手续。

二、富顺光电签订日常经营重大合同的进展情况

(1) 2016年8月，富顺光电与南京荣悦电子科技有限公司签署了充电桩《购销合同》，南京荣悦电子科技有限公司向富顺光电采购60KW直流充电桩2,500台，每台结算单价4.20万元，合计总金额为1.05亿元。截至本报告期末，富顺光电已出货780台，已确认收入3,276万元（含税）。与公司2018年半年度报告披露的销售数据存在差异的主要原因在于客户有部分退货。

(2) 2016年10月，富顺光电与嘉旅（北京）新能源汽车租赁有限公司签署了充电桩《销售合同》，嘉旅（北京）新能源汽车租赁有限公司向富顺光电采购FSEV-DCY15/500-A1移动式直流充电桩20,000台，每台结算单价1.05万元，合计总金额为2.10亿元。截至本报告期末，富顺光电已出货1,213台，已确认收入1,273.65万元（含税）。与公司2018年半年度报告披露的销售数据存在差异的主要原因在于客户有部分退货。

(3) 富顺光电与漳州市南靖县人民政府于2017年2月20日签订了《战略合作框架协议书》，富顺光电出资开展电动汽车充电桩项目建设及运营。建设内容主要包括不少于2,000个公共充电桩。2017年6月，富顺光电以自有资金1,000万元在南靖县投资设立全资子公司福建恒顺智能科技有限公司，作为战略合作项目实施的主体，全面负责项目的建设事宜。截至本报告报出日，各方暂未签署具体项目合作协议。

(4) 2017年11月，富顺光电与福建元隆智能科技有限公司签署了充电桩《购销合同》，福建元隆智能科技有限公司向富顺光电采购FSEV-DCL120/750/12-A3直流充电桩2,500台，每台结算单价6万元，合计总金额为1.50亿元。截至本报告期末，富顺光电未出货，未形成销售。

三、持股5%以上股东股份被冻结事项

1、公司持股5%以上股东陈建顺先生持有的公司股份83,318,598股被福建省高级人民法院司法冻结。截至本报告报出日，本次冻结尚未解除。

2、公司持股5%以上股东陈建顺先生持有的公司股份12,863,172股被南靖县人民法院轮候冻结。截至本报告报出日，本次轮候冻结尚未解除。

四、子公司部分资产被扣押事项

富顺光电部分资产被福建省高级人民法院扣押事项，截至本报告报出日，公司正在积极处理该事项，并向法院提交了异议申请，请求法院解除对富顺光电所持资产的扣押。经向委托的律师进一步了解，目前具体进展情况如下：富顺光电于2018年8月23日向福建省高级人民法院就（2018）闽民初62号案件扣押富顺光电25,000个充电模块的保全措施提交《异议申请书》，异议案件案号为（2018）闽执异15号。福建省高级人民法院于2018年9月3日组织庭前调查，9月26日组织质证，富顺光电均到庭参加。根据法院要求，富顺光电已于2018年10月4日将质证书面意见提交至福建省高级人民法院，截至目前富顺光电正在等待法院做出进一步安排或者裁决。

五、子公司部分银行账户资金被冻结事项

公司子公司富顺光电因经营业务款项纠纷等事项，部分银行账户的资金被冻结。截至本报告报出日，公司及富顺光电正在就本次被冻结事项与相关方积极沟通，避免进一步扩大不利影响。

六、公司持股5%以上股东存在被动减持风险及其一致行动人被动减持事项

1、公司持股5%以上股东陈建顺先生于湘财证券股份有限公司办理股票质押式回购业务的公司股份70,000,000股，因质押股份的履约保障比例低于警戒线，存在被动平仓的风险。截至本报告报出日，该部分质押股份尚未被平仓处理。

2、公司股东陈建顺的一致行动人漳州市银福伟业投资有限公司于华创证券有限责任公司办理股票质押式回购交易业务的公

公司股份4,983,184股，因合约履约保障比例低于最低履约保障比例且未采取履约保障措施，该次质押股份中4,674,400股已被实施违约处置。

七、控股股东部分质押股票可能被违约处置事项

1、公司控股股东柴国生先生于华泰证券股份有限公司办理股票质押式回购交易业务的公司股份69,200,000股，因未能在约定期限内完成购回交易，已构成违约，可能被实施违约处置。截至本报告报出日，该部分质押股份尚未被实施违约处置。

2、公司控股股东柴国生先生于万和证券股份有限公司办理股票质押式回购交易业务的公司股份33,000,000股，因履约保障比例低于风险线且未能在约定期限内履行提前购回义务，已构成违约，可能被实施违约处置。截至本报告报出日，该部分质押股份尚未被实施违约处置。

八、退出基金份额事项

2018年9月，公司与深圳前海盈方创赢资本管理有限公司、广州明楚投资管理合伙企业（有限合伙）、广东松发创赢产业基金合伙企业（有限合伙）签署了《广东雪莱特企业管理合伙企业（有限合伙）变更决定书》，公司全部退出广东雪莱特企业管理合伙企业（有限合伙）。截至本报告报出日，公司不再持有广东雪莱特企业管理合伙企业（有限合伙）份额，相关工商变更登记已办理完毕。

九、雪莱特大宇基金对外投资进展情况

1、2016年11月，广东雪莱特大宇产业并购基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“雪莱特大宇基金”）与东莞市中汇瑞德电子股份有限公司（以下简称“中汇瑞德”）签署了《增资协议》，以自有资金2,000万元增资中汇瑞德。2018年8月，雪莱特大宇基金与横琴睿时投资合伙企业（有限合伙）签署了《股份转让合同》，雪莱特大宇基金将持有的中汇瑞德95万股转让给受让方。截至本报告报出日，雪莱特大宇基金合计转让中汇瑞德股份95万股，转让金额为866.4万元。本次股份转让完成后，雪莱特大宇基金仍持有中汇瑞德155万股。

2、2017年7月，雪莱特大宇基金与深圳市利和兴股份有限公司（以下简称“利和兴”）签署了《认购协议》，以自有资金312.61万元增资利和兴。2018年7月，雪莱特大宇基金通过全国中小企业股份转让系统将所持利和兴55.9万股股票转让给深圳前海大宇资本管理有限公司，转让金额为313.04万元。截至本报告报出日，雪莱特大宇基金不再持有利和兴股份。

十、公司对外投资设立参股公司事项

2018年7月，公司与普洱市交通投资（集团）有限责任公司、普洱城投置业有限公司、普洱市展翼置业有限公司、普洱鑫泰能源投资有限公司共同出资设立普洱普顺智能科技有限公司（以下简称“云南普顺”），云南普顺主要经营电动汽车充电桩的研发、生产和销售。公司以现金出资350万元，持有云南普顺35%股权。公司本次对外投资系为更好地开拓普洱市充电桩业务。截至本报告报出日，云南普顺工商注册手续已办理完毕，并领取了普洱市工商行政管理局核发的营业执照。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
限制性股票回购注销事项	2018 年 04 月 18 日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)公告编号：2018-047《关于回购注销未达到第三个解锁期解锁条件已获授但尚未解锁的限制性股票的公告》
	2018 年 05 月 05 日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)公告编号：2018-057《关于回购注销部分限制性股票的减资公告》
富顺光电签订日常经营重大合同的进展情况	2016 年 08 月 25 日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)公告编号：2016-078《关于子公司签订日常经营重大合同的公告》
	2016 年 10 月 17 日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)公告编号：2016-097《关于子公司签订日常经营重大合同的公告》
	2017 年 02 月 23 日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)公告编号：2017-008《关于子公司

		与漳州市南靖县人民政府签订<战略合作框架协议书>的公告》
	2017 年 06 月 10 日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)公告编号：2017-069 《关于子公司富顺光电科技股份有限公司对外投资暨签订<战略合作框架协议书>的进展公告》
	2017 年 11 月 21 日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)公告编号：2017-140 《关于子公司签订日常经营重大合同的公告》
持股 5%以上股东股份被冻结事项	2018 年 08 月 01 日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)公告编号：2018-069 《关于持股 5%以上股东股份被司法冻结的公告》
	2018 年 08 月 27 日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)公告编号：2018-075 《关于持股 5%以上股东股份被轮候冻结的公告》
子公司部分资产被扣押事项	2018 年 08 月 25 日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)公告编号：2018-074 《关于子公司部分资产被扣押的公告》
子公司部分银行账户资金被冻结事项	2018 年 10 月 10 日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)公告编号：2018-094 《关于子公司部分银行账户的资金被冻结的公告》
公司持股 5%以上股东存在被动减持风险及其一致行动人被动减持事项	2018 年 09 月 05 日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)公告编号：2018-084 《关于持股 5%以上股东可能存在被动减持的风险提示及其一致行动人被动减持的公告》
控股股东部分质押股票可能被违约处置事项	2018 年 09 月 13 日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)公告编号：2018-086 《关于控股股东部分质押股票可能被违约处置的预披露公告》
退出基金份额事项	2018 年 09 月 29 日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)公告编号：2018-092 《关于退出基金份额的公告》

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺						
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	陈建顺	其他承诺	基于对公司未来持续发展前景的信心，以及对雪莱特价值的认可，为促进公司持续、稳定、健康发展，维护雪莱特股价稳定、增强投资者信心，本人计划自 2017 年 12 月 12	2017 年 12 月 12 日	2017 年 12 月 12 日至 2018 年 09 月 11 日	陈建顺累计增持金额约 300 万元。

			日至 2018 年 9 月 11 日（含申请延长的 2018 年 6 月 12 日-2018 年 9 月 11 日），通过集中竞价交易方式择机通过二级市场增持公司股份，拟增持金额不低于人民币壹仟万元（人民币 1,000 万元），增持价格为不超过人民币 7.5 元/股。			
承诺是否按时履行	否					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	截至本报告报出日，陈建顺累计增持公司股份数量 642,300 股，累计增持金额约 300 万元。因个人资金紧张的原因，陈建顺未能在承诺期限内实施完成增持公司股份计划，考虑到实际情况，陈建顺拟终止实施增持计划。本次承诺变更的结果以公司股东大会审议的结果为准。					

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：业绩亏损

业绩亏损

2018 年度净利润（万元）	-9,000	至	-7,000
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	5,587.02		
业绩变动的原因说明	1、受营运资金紧张影响，公司部分业务受到影响，营业收入下降较为明显。 2、公司融资成本不断提升，财务费用增加较大。 3、根据《企业会计准则》，公司对 2018 年度部分资产计提资产减值准备。		

五、以公允价值计量的金融资产

☐ 适用 ☒ 不适用

六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	6,341	428	0
合计		6,341	428	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

☐ 适用 ☒ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

☐ 适用 ☒ 不适用

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。